
NUMERO-DATA ID: 810439

1

DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO

STRUTTURA COMPLESSA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 – comma 2 – lettera b) del D.Lgs n. 50/2016 e 
s.m.i., per la fornitura di materiale di consumo per apparecchiature di Anestesia e 
Rianimazione di prod. Datex-Ohmeda, Draeger,  Hamilton-Galileo-Atom, Nikon 
Kodhen,  Philips e ImtMedical occorrenti alla S.C. Anestesia e Rianimazione 
dell’Ospedale Villa Scassi sino al 31.12.2020.  Importo complessivo  €. 180.000,00 
(IVA inclusa). 

IL DIRETTORE

Visto l'art.4 - comma 2 - del D. Leg.vo 30/03/2001, n.165;

Visto l’art. 45 dell'Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 239 del 
19/04/2018, rubricata: “Rimodulazione dell’ atto aziendale di diritto privato ai sensi dell'art. 3, comma 1 
bis, del D. Lgs. 30 Dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. adottato con deliberazione n. 514 del 31/10/2017.” Il 
quale attribuisce alla Struttura Complessa Programmazione e Gestione delle Forniture la competenza in 
materia di gestione delle procedure di acquisizione di beni e servizi;

Richiamata la deliberazione n. 353 del 02/08/2018 inerente la presa d’atto della D.G.R. Regione Liguria 
n. 547 del 13/7/2018 a oggetto: “Atto di Autonomia Aziendale della ASL 3. Provvedimenti conseguenti”, 
con la quale si prevede di dare attuazione graduale all’assetto organizzativo complessivo previsto;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 11 dell’8/11/2019, con la quale si era aggiudicata la fornitura di 
materiale di consumo per anestesia e rianimazione delle produzione specificate in oggetto, per un periodo 
di 12 mesi sino al 31/12/2019, con possibilità di rinnovo per analogo periodo;

Preso atto che i prodotti di cui alle produzioni sopraindicate, sono necessari al fine di assicurare il 
funzionamento di apparecchiature e strumentazioni in uso presso le varie sale operatorie e servizi di 
rianimazione dei Presidi Ospedalieri dell’Azienda Socio Sanitaria  Ligure n. 3 e sono commercializzati 
in forma esclusiva dalle ditte di seguito indicate:

 Ditta A.S.E.M. prod. Datex-Ohmeda – Viale C. Bracelli 9/5- Genova
 Ditta Draeger Medical prod. Draeger e Siemens – Via Galvani 7  Corsico 
 Ditta Emac prod. Philips – Via del Commercio 27-29 – Genova
 Ditta Burke & Burke – prod. Hamilton -Atom- via Einstein 32 Assago MI
 Ditta Seagull H.C. – prod. Nihon Kodhen – via Per Maxena 8/2-  Chiavari  (GE)
 Ditta Vyaire  – prod. ImtMedical – Via Ticino 4 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

0002780-04/12/2019



NUMERO-DATA ID: 810439

2

Richiamato l’art. 2 - punti 2 e 4 - della L.R. 34/2012, a ragione del quale l’approvvigionamento di beni e 
servizi, per conto delle Aziende ed Enti del SSR di importo pari o superiore ai 40.000,00 Euro è  di 
competenza esclusiva dell’Agenzia Sanitaria Regionale in funzione di Centrale Regionale di Acquisto;

Richiamata la Determinazione n. 401 del 29/10/2019 dell’Area Centrale di Acquisto (A.Li.Sa) in 
funzione di CRA della Regione Liguria,  con la quale viene approvata la  programmazione biennale 
degli acquisti di beni e servizi  2020-2021, nonché la D.G.R. 1733/2012 con la  si ribadisce che le 
Aziende ed Enti del SSR sono tenuti a garantire, senza soluzione di continuità, le attività assistenziali e 
gestionali;

Constatato che la fornitura in questione non è compresa nell’elenco delle gare di competenza 
dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria (A.Li.sa) in funzione di Centrale Regionale di 
Acquisto (CRA) di cui Determinazione n. 401 del 29/10/2019 dell’Area Centrale di Acquisto (A.Li.Sa) e 
che, pertanto, il presente atto è adottato nelle more dell’espletamento della successiva procedura 
contrattuale centralizzata, di esclusiva attribuzione di quest’ultima, ai sensi della l.r. 34/2012 ss.mm.ii.;

Rilevato, altresì, che la fornitura oggetto del presente provvedimento non è ricompresa nelle convenzioni 
stipulate da CONSIP  ai sensi dell’art. 26 della legge 488/1999;

Ritenuto di conseguenza di procedere all’acquisizione del materiale richiesto al fine di garantire la 
continuità assistenziale;

Rilevato che il capitolato speciale di gara prevedeva la possibilità di rinnovo della fornitura, per un 
periodo di anni uno ad invariate condizioni economiche;

Atteso che con note in data 16/10/2019 è stato richiesto alle ditte di voler confermare la disponibilità al 
rinnovo della fornitura per l’anno 2020, ad eccezione della ditta Medigas in quanto non più distributrice 
dei prodotti di prod. IMT Medical;

Atteso che, ai fini dell’aggiudicazione della suddetta fornitura, è stata esperita una procedura, attraverso il 
portale MEPA istituito da Consip, mediante pubblicazione in data 31.10.2019 della trattativa diretta n. 
1092222 alla ditta Vyaire Medical nuova distributrice dei prodotti di prod. IMT Medicali in sostituzione 
della ditta Medigas, alla quale è stato richiesto la migliore quotazione da far pervenire, secondo le 
modalità previste dal portale, entro e non oltre le ore 18,00 del giorno 18.11.2019;

Accertato che sono pervenute dalle ditte Asem, Draeger, Burke & Burke, Emac, Seagull H.C. la 
conferma del rinnovo della fornitura a condizioni economiche invariate per l’anno 2020, conservate agli 
atti del procedimento, che di seguito si riportano:

Descrizione Ditta Agg.

Prezzo 

scontato 5% Cod. Cod. Asl

Ditta EMAC srl  prod. Philips –Cod. 

Smart CIG Z612A2D83A IVA esclusa

Cavo ECG cod.ex M1530A Emac 130,15 M1668A 31206

Set 5 derivazioni ex cod M1633A Emac 105,45 M1917A 31208

Conf. rotoli carta Emac   38,95 40457C 101544



NUMERO-DATA ID: 810439

3

Cavi sensore SPO2 Emac   81,70 M1940A 24627

Cavi prolunga SPO2 Emac 116,85 M1941A 103183

Cavi adattatori SPO2 Emac 296,40 M1943NL 103184

Sensori SPO2 Emac 223,25 M1191B 103185

Sensori SPO2 a clip Emac 253,65 M1194A 103186

Conf. elettrodi multifun.radiotrasp. Emac 245,10 M3716A 100076

Sensori SPO2 adulti Emac 247,00 M1191T 101318

Cavo collegamento pressione adulti Emac 64,60 M1599B 9364

Bracciale NIPB adulti Emac 44,65 M1574A 9361

Bracciale NIPB adulti grande Emac 55,10 M1575A 9362

Bracciale NIPB coscia Emac 67,45 M1576A 9363

Sonda temperatura superficiale Emac 152,95 21078A 24030

Sonda temperatura esof./rettale riut. Emac   79,80 21075A 106281

Ditta Asem Srl –  prod.  Datex –

Ohmeda     Cod.  CIG 8066557D68 Ditta Agg.

Prezzo 

scontato 5% Cod. Cod. Asl

Conf. Rotoli carta termica Asem 131,10 2009828-046 103162

Sensori flusso MRI ex cod. 1503-3856000 Asem 251,75 2089610-001-s 104538

Sensori flusso  autocl. ex cod. 

1503-3244000 Asem 442,70 2087640-001-s 104536

Sensore di flusso Dlite conf. 50pz Asem 269,80 896952 101556

Sensori Dlite Asem 31,35 733910-HEL 104725

Pallone M1036388 cf.20pz Asem 104,50 M1036388 104726

Trappole condensa conf. 10pz Asem 293,55 876446 117888

Cavi ECG Asem 222,30 2017003-003 103163

Set cavetti 3 derivazioni Asem 104,50 412682--003 103122

Tubi bracciale NIPB Asem 75,05 2020980-001 101555

Tubi bracciale NIPB Asem 140,60 877235 26118

Cavi ECG Asem 257,45 M1020547 103165

Bracciali Dura-Cuf conf. 5 Asem 190,95 2751 101551

Bracciali Dura-Cuf conf. 5pz Asem 180,50 2753 101549

Bracciali Dura-Cuf conf. 5pz Asem 209,00 2754 101550

Cavi per sonde temperatura Asem 132,05 165641 103172



NUMERO-DATA ID: 810439

4

Sonde temperat. Timpanica conf. 25pz Asem 283,10 M1024233 103175

Sonde SPO2 Asem 386,65 TS-F4-N 103177

Sonde SPO2 Asem 392,35 TS-F2-GE 101557

Sonde SPO2 orecchio Asem 441,75 TS-E4-N 103178

Sonde SPO2 orecchio Asem 392,35 TS-E2-GE 101560

Cavi sonda temperatura Asem 157,70 2021700-001 103120

Ditta Draeger Medical Italia – prod. 

Draeger/Siemens  

Cod. Smart CIG ZF72A2D875 Ditta Agg.

Prezzo 
scontato 

15% Cod. Cod. Asl

Sensori di flusso Spirolog (cf. 5 pz.) Draeger 167,54 8403735 100722

Cuvette sensore CO2 Draeger 166,20 6870279 103072

Raccordo a Y Draeger 79,85 8405435 104722

Valvole espiatorie Evita Draeger 553,10 8410580 103126

Forcelle reggitubo Draeger 14,44 8409841 103127

Circuito paziente monouso (cf.5pz) Draeger 226,44 5703041 103128

Spirolife Draeger 256,37 MK01900 102815

Kit conversione tubi monouso Draeger 46,61 ME05134 103129

Raccordi circuito monouso 25 pz. Draeger 623,48 2M86837 103130

Valvole espiratorie Evita conf. 10 pz. Draeger 206,46 8414776 106753

Ditta Burke & Burke    -

prod. Hamilton Galileo - Atom 

Cod. Smart  CIG Z8C2A2D908 Ditta Agg.

Prezzo 
scontato 

10% Cod. Cod. Asl

Adattatore sensore flusso riutilizzabile ex 
HM279406 conf. 10pz Burke&Burke 18,90 HM282323 108456

Sensore flusso riutil. Conf. 5 pz. Burke&Burke 1.656,00 HM950185 108457

Valvola espir. con membrana aut. Burke&Burke 234,00 HM151972 108458

Blocco valvola esp. autoclavabile Burke&Burke 180,00 HM151228 108459

Filtro aria per V-850 conf. 5pz Burke&Burke 54,00 AT60332 102871

Filtro aria per V808 conf. 10pz Burke&Burke 17,10 AT60317 102872

Filtro aria per V2200 –V2100G conf. 5pz Burke&Burke 45,00 AT60322 102874

Sensore temperature conf. 10pz Burke&Burke 84,60 AT60884 112303



NUMERO-DATA ID: 810439

5

Cerotti termoriflettenti conf. 80pz Burke&Burke 1,5750 AT60312 112304

Circuito paziente Neo-Tee Burke&Burke 207,00 MF10-50806 115229

Ditta SEAGULL HC 
  prod. Nihon Kohden 
Cod.  CIG 8066536C14

Ditta Agg.

Prezzo 

scontato 5% Cod. Cod. Asl

Sensore SPO2 blu pro riutiliz.le tl-201t Seagull HC 190,00 P225F 111066

Sensore SPO2 blu pro riut.le tl-630t3 Seagull HC 199,50 P310C 111146

Fascette riutilizzabili tl-630t3 Seagull HC 48,45 P267 111147

Sensore SPO2  tl-260t semidisp. Seagull HC 335,35 P205A 111148

Adattatore ear grip per orecchio Seagull HC 47,50 P256 111149

Sensore SPO2 blue pro tl-271t Seagull HC 304,00 P203A 111150

Nastro tessuto per applicaz. sensori Seagull HC 50,35 P263 111151

Bracciale NIBP adulto Seagull HC 47,50 S951C 111152

Cavo SPO2 Seagull HC 190,00 K931 111158

Bracciale NIBP standard Seagull HC 52,25 S951D 111153

Bracciale NIBP large Seagull HC 52,25 S951E 111154

Bracciale NIBP obesi Seagull HC 61,75 S951F 111157

Bracciale latex free adulti standard Seagull HC 142,50 NKD-S947D 111156

Tubo NIBP Seagull HC 98,80 S902 111155

Carta termica Seagull HC 37,05 A721 111160

Cavo ecg Seagull HC 213,75 K922 111161

Cavo ecg Seagull HC 114.95 K910A 111162

Cavo ecg Seagull HC 164,35 K915 111163

Cavo connessione elettr. ecg 10 poli Seagull HC 465,50 K901 111164

Bracciali latex free  adulti piccoli Seagull HC 51,30 E/DS10 111308

Cavo paziente 3 elettrodi Seagull HC 96,80 K901 112834

Piastre defibrillazione Seagull HC 64,03 NKD-H405 113800

Sensore temp. rettale esofagea Seagull HC 114,00 NKD-P240A 111165

Copertura sensore temp. rett. esofagea Seagull HC 35,15 NKD-P249 111166

Adesivi  fiss.gio sensore temp. cutanea Seagull HC 71,25 NKD-T. S4009 111167

Sensore temp. cutanea Seagull HC 209,00 NKD-P242B 115864



NUMERO-DATA ID: 810439

6

Accertato che in data 18.11.2019 è  pervenuta l’ offerta della ditta Vyaire Medical prod. IMT Medical, 
conservata agli atti del procedimento, che di seguito si riporta:

Vyaire Medical   prod. IMT Medical - Smart Cig 

ZA82A2D8BC Sconto 10% sul listino Ditta Agg.

Prezzo 
scontato 

10% Cod. Cod. Asl

Valvola espiratoria riutilizzabile ex cod. 1664000010 Vyaire M. 511,20 302.529.000 115850

Valvola espiratoria monopaziente ex cod. 166400012 Vyaire M. 18,90 302.231.000 120669

Sensore di flusso prossimale monopaziente  adulto/ped.  
CONF. 10PZ ex cod. 166400005 Vyaire M. 242,10 301.328.010 120668

Adattatore CO2 per adulti monopaziente  CONF. 25PZ 

ex cod. 166400017 Vyaire M. 284,40 300.160.000 115855

Adattatore per infant monopaziente CONF. 10PZ ex cod. 

166400018 Vyaire M. 226,80 301.475.010 115856

Connettore A L per Bellavista ex cod. 166400042 Vyaire M. 14,40 302.290.000 115858

Membrana per valvola resp. Integrata CONF. 5PZ ex 
cod. 166400054 Vyaire M. 81,00 302.526.000 115859

Circuito paziente doppio tubo+valvola+sensore ex cod. 

166400043

N.B. Per il momento ordinare separatamente sensore di flusso 
cod. 301.328.010 e valvola espiratoria 302.231.000 perché il 
dispositivo è ancora in fase di registrazione Vyaire M. 9,90 301.681.000 115954

Preso atto che con la prefata Determinazione Dirigenziale n. 11 dell’8/11/2019, si era provveduto ad 
affidare altresì, mediante espletamento di gara al minor prezzo con RDO Mepa n. 2139136 , la fornitura di 
piastre per defibrillazione di produzione originale Zoll da utilizzarsi sui numerosi defibrillatori ZOLL 
presenti in Azienda, per un periodo di 12 mesi con possibilità di rinnovo per analogo periodo;

Preso atto che la S.C. Elettromedicali, Impianti ed Automazioni e la S.C. Anestesia e Rianimazione 
hanno confermato le motivazioni già sottoscritte in precedenza circa l’utilizzo di piastre per defibrillazione 
originali Zoll sui defibrillatori di analoga produzione;

Accertato che l’affidamento prevedeva la possibilità di in rinnovo annuale con la quale si era aggiudicata 
la fornitura di materiale di consumo per anestesia e rianimazione delle produzione specificate in oggetto, per 
un periodo di 12 mesi sino al 31/12/2019, con possibilità di rinnovo per analogo periodo

Ditta SEAGULL HC    prod. ZOLL

Cod.  CIG ZA42ACE759 Ditta Agg. Prezzo Cod. Cod. Asl

Conf. Elettrodi AD. Zoll AED plus scontati 

51% conf. 12 coppie SEAGULL 406,74 8900-0802-01 103182

Conf. Elettrodi pediatrici AED plus Zoll  

scontati 20,8% SEAGULL 79,00 8900-0810-01 101905



NUMERO-DATA ID: 810439

7

Adattatori piastre serie E  scontati 33% SEAGULL 33,00 8000-0370 109853

Carta per stampante scontati 23% SEAGULL 59,00 8000-0301 109854

Conf. Elettrodi multif. CPR stat padz HVP 

(8 cp.) sconto 25% SEAGULL 413,60 8900-0400 111648

Ravvisata quindi al fine di non creare disagi ed interruzioni nel regolare svolgimento delle attività 

dell’Azienda, la necessità di rinnovare sino al 31/12/2020 i contratti in esame a condizioni economiche 
invariate e, contestualmente,  affidare la fornitura di cui alla trattativa diretta n. 1092222 del 31/10/2019 
alla ditta Vyaire Medical, nuova distributrice dei prodotti di prod. IMT Medicali in sostituzione della 
ditta Medigas  ;

Valutato, pertanto, che la spesa complessiva per la fornitura di cui trattasi da affidare alle ditte Asem, 
Draeger, Burke & Burke, Emac, Seagull H.C. e Vyaire Medical, è pari, per il periodo 01.01.2020 -
31.12.2020,  ad  €.  180.000,00= I.V.A.  inclusa;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Visto il “Regolamento per l’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 
comunitaria” approvato con delibera n. 565 del 26 Luglio 2016;

D E T E R M I N A 

per le motivazioni di cui in premessa:

1. di rinnovare, l’affidamento della fornitura in oggetto sino al 31/12/2020 alle ditte Asem, 
Burke&Burke, Draeger, Emac, Seagull H.C. stesse condizioni economiche,  fatta salva risoluzione 
anticipata in caso di aggiudicazione di nuova gara e/o di adesione alle convenzioni di volta in volta 
stipulate dall’Azienda Ligure  Sanitaria (A.Li.Sa.) in funzione di Centrale Regionale d’Acquisto, 
come da direttiva vincolante di cui alla deliberazione della Giunta Regionale della Regione Liguria n. 
1584 del 29/12/2015, per un importo complessivo pari a €  165.000,00.= Iva inclusa;

2. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 63 – comma 2 – lettera b) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.,  
per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, la fornitura in oggetto,   alla ditta Vyaire 
Medical, per un periodo sino al 31/12/2020 e per un importo pari ad €. 15.000,00 IVA compresa, 
fatta salva risoluzione anticipata in caso di aggiudicazione di nuova gara e/o di adesione alle 
convenzioni di volta in volta stipulate dall’Azienda Ligure  Sanitaria (A.Li.Sa.) in funzione di 
Centrale Regionale d’Acquisto, come da direttiva vincolante di cui alla deliberazione della Giunta 
Regionale della Regione Liguria n. 1584 del 29/12/2015 ;

3. di dare atto che i costi presunti derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi €.   
180.000,00= Iva inclusa, hanno la seguente:

IMPUTAZIONE CONTABILE

Codice verifica contabile:

TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO 



NUMERO-DATA ID: 810439

8

U 2020 120.007.010 38/114 €  180.000,00

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 – comma 1 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. viene 
nominato Responsabile Unico del Procedimento il Direttore S.C. Programmazione e Gestione 
delle Forniture il Dott. Patrizio Callao;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 101 – comma 1 – del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i., viene 
nominato Direttore dell’esecuzione del contratto la Dott.ssa Enrica Caviglia, Direttore  S.C. 
Anestesia e Rianimazione;

6. di trasmettere copia del presente provvedimento alla S.S.D. Economato e Logistica e alla S.C. 
Anestesia e Rianimazione, per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

7. di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n.3;

8.   di dare atto che il presente provvedimento  è composta da n. 8 pagine.

                           IL DIRETTORE 
    S.C. PROGRAMMAZIONE GESTIONE DELLE FORNITURE
                     (Dott. Patrizio CALLAO)

   
       Visto per la verifica della regolarità contabile

               IL DIRETTORE   S.C. BILANCIO E CONTABILITA'
            (Dott. Stefano GREGO)

PC/AR/eb
Rep. 2019/343
Acquisti/esclusivi/Bertazzoni/Mat.consumoapparechiature/det2020
RICCI ANTONIO- Responsabile Procedimento S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE   FORNITURE


